
1 Пятница, 7 марта 2014 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

(Окончание на 2-й стр.).

указ
ГуБЕРНаТОРа  

СВЕРДЛОВСкОЙ ОБЛаСТИ
27.02.2014     № 115-УГ

г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области 
«Совет да любовь»

В соответствии со статьёй 9 Областного закона от 19 апреля 1999 года 
№ 5-ОЗ «О наградах, почётных званиях Свердловской области и наградах 
высших органов государственной власти Свердловской области» и Зако-
ном Свердловской области от 23 декабря 2010 года № 111-ОЗ «О знаке 
отличия Свердловской области «Совет да любовь», по представлению 
Правительства Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

27.02.2014 № 115-УГ
г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»

В соответствии со статьёй 9 Областного закона от 19 апреля 1999 года № 5-
ОЗ «О наградах,  почётных  званиях  Свердловской  области  и  наградах  высших 
органов государственной власти Свердловской области» и Законом Свердловской 
области  от  23  декабря  2010  года  № 111-ОЗ  «О  знаке  отличия  Свердловской 
области  «Совет  да  любовь»,  по  представлению  Правительства  Свердловской 
области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:
Абрамову  Галину  Тимофеевну и  Абрамова  Александра  Васильевича, 

город Новоуральск;
Андрееву  Надежду  Петровну и  Андреева  Валентина  Юльевича,  город 

Екатеринбург;
Андрееву  Нину  Ивановну и  Андреева  Олега  Михайловича,  город 

Екатеринбург;
Антонову  Галину  Ивановну и  Антонова  Леонида  Александровича, 

Камышловский район;
Ахмедьянову  Гатию  Саляхутдиновну  и  Ахмедьянова  Аданиса  

Сагитдиновича, город Екатеринбург;
Баженову  Нину  Александровну и  Баженова  Владимира  Васильевича, 

город Качканар;
Басаргину Фаину Борисовну и Басаргина Георгия Александровича, город 

Екатеринбург;
Бердинских  Ольгу  Павловну и  Бердинских  Александра  Васильевича, 

Тугулымский район;
Бирюкову  Валентину  Николаевну и  Бирюкова  Виктора  Васильевича, 

Ирбитский район;
Большакову  Апполинарию  Дмитриевну и  Большакова  Вячеслава  

Васильевича, город Верхняя Пышма;
Бретцер-Портнову  Римму  Александровну и  Бретцера-Портнова  

Владимира Петровича, город Екатеринбург;
Брусницыну Валентину Федоровну и Брусницына Адея Ивановича, город 

Заречный;
Брусницыну  Ларису  Николаевну и  Брусницына  Владимира  

Александровича, город Заречный;
Буланову Галину  Григорьевну и  Буланова  Геннадия Алексеевича,  город 

Ирбит;
Булыгину  Галину  Анатольевну и  Булыгина  Георгия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Бусыгину Лилию Станиславовну и Бусыгина Анатолия Ивановича, город 

Среднеуральск;
Быкову  Лидию  Афонасьевну и  Быкова  Василия  Михайловича,  город 

Нижний Тагил;
Быкову  Марию  Павловну и  Быкова  Валентина  Карповича, 

Новолялинский район;
Быстрову Лидию Михайловну и Быстрова Гарольда Кирилловича, город 

Екатеринбург;
Валову  Маргариту  Анфиногеновну и  Валова  Александра  Павловича, 

город Асбест;
Васильцову  Рею  Ивановну и  Васильцова  Виктора  Петровича,  город 

Екатеринбург;
Ваулину  Раису  Павловну и  Ваулина  Юрия  Константиновича,  город 

Екатеринбург;
Воронину  Валентину  Ивановну и  Воронина  Виктора  Александровича, 

город Екатеринбург;
Воронцову Ларису Николаевну и Воронцова Анатолия Ивановича, город 

Екатеринбург;
Гагарину  Валентину  Павловну и  Гагарина  Владимира  Федоровича, 

Нижнесергинский район;
Гаеву Нину Сергеевну и Гаева Михаила Николаевича, город Ирбит;
Гайдукову  Нину  Ильиничну и  Гайдукова  Бориса  Ивановича,  город 

Туринск;
Глазкову  Людмилу  Петровну и  Глазкова  Леонида  Архиповича,  город 

Нижний Тагил;
Голенищеву Зинаиду Константиновну и Голенищева Юрия Андреевича, 

город Камышлов;
Горобец  Ольгу  Устиновну и  Горобца  Якуба  Юхтымовича,  город 

Новоуральск;
Гощицкую  Эллу  Петровну и  Гощицкого  Бориса  Николаевича,  город 

Екатеринбург;
Гущину  Раисью  Петровну и  Гущина  Алексея  Леонидовича,  город 

Екатеринбург;
Декун Валентину Ефимовну и  Декуна Александра Михайловича,  город 

Верхняя Салда;
Деменскую Валентину Федоровну и Деменского Юрия Ивановича, город 

Среднеуральск;
Драничникову Людмилу Михайловну и Драничникова Илью Васильевича, 

Талицкий район;
Дрянных  Нину  Михайловну и  Дрянных  Владимира  Федоровича,  город 

Полевской;
Дудину  Екатерину  Алексеевну и  Дудина  Владимира  Сергеевича,  город 

Ирбит;
Елисееву Анну Андреевну и Елисеева Валентина Николаевича, Слободо-

Туринский район;
Еремееву  Тамару  Дмитриевну и  Еремеева  Петра  Андреевича,  город 

Екатеринбург;
Ермаченко  Нину  Афонасьевну и  Ермаченко  Анатолия  Ивановича, 

Тавдинский район;
Ерохину  Валентину  Сергеевну  и  Ерохина  Валерия  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Жданову Маргариту Алексеевну и Жданова Валентина Сергеевича, город 

Екатеринбург;
Жуковскую  Ольгу  Павловну и  Жуковского  Леонида  Андреевича,  город 

Екатеринбург;
Заболотнову  Надежду  Владимировну  и  Заболотнова  Владимира  

Ивановича, город Екатеринбург;
Замараеву  Анну  Федоровну и  Замараева  Геннадия  Ефимовича,  город 

Полевской;
Захаренко Тамару Николаевну и  Захаренко Виктора Федоровича, город 

Лесной;
Зюзину Жандриету Михайловну и  Зюзина Ивана Владимировича, город 

Екатеринбург;
Иванову Анастасию Сергеевну  и  Иванова Анатолия Петровича,  город 

Екатеринбург;
Иванову  Алевтину  Семеновну и  Иванова  Петра  Григорьевича,  город 

Новоуральск;
Иванову  Валентину  Федоровну и  Иванова  Вячеслава  Максимовича, 

город Екатеринбург;
Ильясову  Газиму  Аптиловну и  Ильясова  Кусаина  Ильясовича, 

Нижнесергинский район;
Казакову  Анну  Васильевну и  Казакова  Василия  Ивановича,  город 

Полевской;
Казанцеву  Нину  Витальевну и  Казанцева  Александра  Тимофеевича, 

город Кушва;
Карпенко  Валентину  Павловну  и  Карпенко  Петра  Тихоновича,  город 

Екатеринбург;
Клягину  Тамару  Сигизмундовну и  Клягина  Николая  Митрофановича, 

город Верхняя Салда;
Кобекину Алевтину Антоновну и Кобекина Михаила Николаевича, город 

Новоуральск;
Кокшарову Валентину Андреевну и  Кокшарова Геннадия Николаевича, 

город Екатеринбург;
Колганову  Светлану  Евгеньевну и  Колганова  Льва  Семеновича, 

Тавдинский район;
Копылову  Тамару  Алексеевну и  Копылова  Аркадия  Ивановича,  город 

Полевской;
Королеву  Лилию  Павловну и  Королёва  Юрия  Сергеевича,  город 

Екатеринбург;
Косотурову  Ираиду  Константиновну и  Косотурова  Бориса  

Васильевича, Нижнесергинский район;
Кочегарову Надежду Ивановну и  Кочегарова  Виктора  Вениаминовича, 

город Ирбит;
Кощей Зинаиду Николаевну и Кощей Зиновия Ивановича, город Нижний 

Тагил;
Крапивину Ольгу Викторовну и Крапивина Геннадия Васильевича, город 

Полевской;
Кручинину Людмилу Васильевну и  Кручинина Сергея Яковлевича, город 

Екатеринбург;
Кубякову  Анну  Егоровну и  Кубякова  Михаила  Кубяковича, 

Красноуфимский район;
Курицыну  Галину  Дмитриевну и  Курицына  Геннадия  Александровича, 

город Сысерть;
Лазарькову  Людмилу  Дмитриевну и  Лазарькова  Вадэлия  Васильевича, 

город Новоуральск;
Лаптеву  Ираиду  Гавриловну и  Лаптева  Александра  Николаевича, 

Сысертский район;
Лихареву  Валентину  Ивановну и  Лихарева  Виктора  Михайловича, 

Верхотурский район;
Логвинец  Зою  Александровну  и  Логвинца  Геннадия  Петровича,  город 

Екатеринбург;
Лопаеву Нину Федотовну и Лопаева Николая Васильевича, город Лесной;
Лямину  Раису  Ивановну и  Лямина  Анатолия  Васильевича,  город 

Североуральск;
Малинову  Галину  Павловну  и  Малинова  Виктора  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Манину  Тамару  Николаевну и  Манина  Виталия  Михайловича,  город 

Екатеринбург;
Маркину  Галину  Андреевну и  Маркина  Марка  Алексеевича,  город 

Екатеринбург;
Маркову  Анну  Прокопьевну и  Маркова  Анатолия  Поликарповича, 

Тугулымский район;
Медведеву Анну Александровну и Медведева Николая Потаповича, город 

Екатеринбург;
Микушину  Анну  Афонасьевну и  Микушина  Федора  Васильевича, 

Талицкий район;
Мингалееву  Амину  Киямовну и  Мингалеева  Гаптулхазы  Каюмовича, 

город Верхняя Пышма;
Митрофанову  Надежду  Семёновну и  Митрофанова  Александра  

Владимировича, город Сысерть;
Мишину Валентину Васильевну и  Мишина Виталия Яковлевича, город 

Красноуральск;
Мокроносову Людмилу Ивановну и  Мокроносова Алексея Николаевича, 

город Алапаевск;
Морозову  Нину  Васильевну и  Морозова  Александра  Ивановича,  город 

Асбест;
Моршинину Анну Петровну и Моршинина Александра Ивановича, город 

Верхняя Салда;
Мугайских Людмилу Федоровну и Мугайских Виктора Ивановича, город 

Алапаевск;
Нагибину Людмилу Петровну и Нагибина Виктора Анатольевича, город 

Камышлов;
Назарову Татьяну Петровну и Назарова Виктора Александровича, город 

Екатеринбург;
Неугодникову  Эльвиру  Георгиевну и  Неугодникова  Юрия  Федоровича, 

город Екатеринбург;
Никулину Валентину Николаевну и Никулина Юрия Михайловича, город 

Нижняя Тура;
Носову  Тамару  Дмитриевну и  Носова  Юлия  Платоновича,  город 

Екатеринбург;
Орлову  Клару  Ивановну и  Орлова  Владимира  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Осинцеву  Тамару  Павловну и  Осинцева  Юрия  Дмитриевича,  город 

Асбест;
Останину  Лору  Анатольевну  и  Останина  Бориса  Васильевича,  город 

Екатеринбург;
Панченко  Галину  Викторовну и  Панченко  Петра  Ивановича,  город 

Нижний Тагил;
Партину Веру Петровну и Партина Юрия Николаевича, город Асбест;
Перевозкину  Нину  Никодимовну и  Перевозкина  Виктора  Ефимовича, 

город Туринск;
Пермякову  Людмилу  Анатольевну  и  Пермякова  Юрия  Дмитриевича, 

город Екатеринбург;
Петухову Надежду Семеновну и  Петухова Виктора  Ивановича,  город 

Камышлов;
Печорину  Маргариту  Петровну и  Печорина  Игоря  Назаровича,  город 

Екатеринбург;
Плугину  Наталью  Владимировну  и  Плугина  Вячеслава  Михайловича, 

город Екатеринбург;
Плюснину  Валентину  Константиновну и  Плюснина  Николая  

Евстафьевича, город Лесной;
Поздееву  Веру  Нестеровну и  Поздеева  Владимира  Андреевича,  город 

Полевской;
Полкову Маргариту Владимировну и Полкова Евгения Федоровича, город 

Асбест;
Полякову  Галину  Васильевну и  Полякова  Василия  Ивановича,  город 

Полевской;

Иванову  Алевтину  Семеновну и  Иванова  Петра  Григорьевича,  город 
Новоуральск;

Иванову  Валентину  Федоровну и  Иванова  Вячеслава  Максимовича, 
город Екатеринбург;

Ильясову  Газиму  Аптиловну и  Ильясова  Кусаина  Ильясовича, 
Нижнесергинский район;

Казакову  Анну  Васильевну и  Казакова  Василия  Ивановича,  город 
Полевской;

Казанцеву  Нину  Витальевну и  Казанцева  Александра  Тимофеевича, 
город Кушва;

Карпенко  Валентину  Павловну  и  Карпенко  Петра  Тихоновича,  город 
Екатеринбург;

Клягину  Тамару  Сигизмундовну и  Клягина  Николая  Митрофановича, 
город Верхняя Салда;

Кобекину Алевтину Антоновну и Кобекина Михаила Николаевича, город 
Новоуральск;

Кокшарову Валентину Андреевну и  Кокшарова Геннадия Николаевича, 
город Екатеринбург;

Колганову  Светлану  Евгеньевну и  Колганова  Льва  Семеновича, 
Тавдинский район;

Копылову  Тамару  Алексеевну и  Копылова  Аркадия  Ивановича,  город 
Полевской;

Королеву  Лилию  Павловну и  Королёва  Юрия  Сергеевича,  город 
Екатеринбург;

Косотурову  Ираиду  Константиновну и  Косотурова  Бориса  
Васильевича, Нижнесергинский район;

Кочегарову Надежду Ивановну и  Кочегарова  Виктора  Вениаминовича, 
город Ирбит;

Кощей Зинаиду Николаевну и Кощей Зиновия Ивановича, город Нижний 
Тагил;

Крапивину Ольгу Викторовну и Крапивина Геннадия Васильевича, город 
Полевской;

Кручинину Людмилу Васильевну и  Кручинина Сергея Яковлевича, город 
Екатеринбург;

Кубякову  Анну  Егоровну и  Кубякова  Михаила  Кубяковича, 
Красноуфимский район;

Курицыну  Галину  Дмитриевну и  Курицына  Геннадия  Александровича, 
город Сысерть;

Лазарькову  Людмилу  Дмитриевну и  Лазарькова  Вадэлия  Васильевича, 
город Новоуральск;

Лаптеву  Ираиду  Гавриловну и  Лаптева  Александра  Николаевича, 
Сысертский район;

Лихареву  Валентину  Ивановну и  Лихарева  Виктора  Михайловича, 
Верхотурский район;

Логвинец  Зою  Александровну  и  Логвинца  Геннадия  Петровича,  город 
Екатеринбург;

Лопаеву Нину Федотовну и Лопаева Николая Васильевича, город Лесной;
Лямину  Раису  Ивановну и  Лямина  Анатолия  Васильевича,  город 

Североуральск;
Малинову  Галину  Павловну  и  Малинова  Виктора  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Манину  Тамару  Николаевну и  Манина  Виталия  Михайловича,  город 

Екатеринбург;
Маркину  Галину  Андреевну и  Маркина  Марка  Алексеевича,  город 

Екатеринбург;
Маркову  Анну  Прокопьевну и  Маркова  Анатолия  Поликарповича, 

Тугулымский район;
Медведеву Анну Александровну и Медведева Николая Потаповича, город 

Екатеринбург;
Микушину  Анну  Афонасьевну и  Микушина  Федора  Васильевича, 

Талицкий район;
Мингалееву  Амину  Киямовну и  Мингалеева  Гаптулхазы  Каюмовича, 

город Верхняя Пышма;
Митрофанову  Надежду  Семёновну и  Митрофанова  Александра  

Владимировича, город Сысерть;
Мишину Валентину Васильевну и  Мишина Виталия Яковлевича, город 

Красноуральск;
Мокроносову Людмилу Ивановну и  Мокроносова Алексея Николаевича, 

город Алапаевск;
Морозову  Нину  Васильевну и  Морозова  Александра  Ивановича,  город 

Асбест;
Моршинину Анну Петровну и Моршинина Александра Ивановича, город 

Верхняя Салда;
Мугайских Людмилу Федоровну и Мугайских Виктора Ивановича, город 

Алапаевск;
Нагибину Людмилу Петровну и Нагибина Виктора Анатольевича, город 

Камышлов;
Назарову Татьяну Петровну и Назарова Виктора Александровича, город 

Екатеринбург;
Неугодникову  Эльвиру  Георгиевну и  Неугодникова  Юрия  Федоровича, 

город Екатеринбург;
Никулину Валентину Николаевну и Никулина Юрия Михайловича, город 

Нижняя Тура;
Носову  Тамару  Дмитриевну и  Носова  Юлия  Платоновича,  город 

Екатеринбург;
Орлову  Клару  Ивановну и  Орлова  Владимира  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Осинцеву  Тамару  Павловну и  Осинцева  Юрия  Дмитриевича,  город 

Асбест;
Останину  Лору  Анатольевну  и  Останина  Бориса  Васильевича,  город 

Екатеринбург;
Панченко  Галину  Викторовну и  Панченко  Петра  Ивановича,  город 

Нижний Тагил;
Партину Веру Петровну и Партина Юрия Николаевича, город Асбест;
Перевозкину  Нину  Никодимовну и  Перевозкина  Виктора  Ефимовича, 

город Туринск;
Пермякову  Людмилу  Анатольевну  и  Пермякова  Юрия  Дмитриевича, 

город Екатеринбург;
Петухову Надежду Семеновну и  Петухова Виктора  Ивановича,  город 

Камышлов;
Печорину  Маргариту  Петровну и  Печорина  Игоря  Назаровича,  город 

Екатеринбург;
Плугину  Наталью  Владимировну  и  Плугина  Вячеслава  Михайловича, 

город Екатеринбург;
Плюснину  Валентину  Константиновну и  Плюснина  Николая  

Евстафьевича, город Лесной;
Поздееву  Веру  Нестеровну и  Поздеева  Владимира  Андреевича,  город 

Полевской;
Полкову Маргариту Владимировну и Полкова Евгения Федоровича, город 

Асбест;
Полякову  Галину  Васильевну и  Полякова  Василия  Ивановича,  город 

Полевской;
Пономареву  Ираиду  Ивановну и  Пономарева  Николая  Анатольевича, 

город Верхний Тагил;
Потапову  Людмилу  Алексеевну и  Потапова  Владимира  Ивановича, 

Сысертский район;
Приказчикову  Валерию  Алексеевну и  Приказчикова  Владимира  

Фёдоровича, город Екатеринбург;
Пронину  Аннасию  и  Пронина  Дмитрия  Тихоновича,  город  Нижний 

Тагил;
Путилову Екатерину Андреевну и  Путилова Бориса Семёновича, город 

Полевской;
Путимцеву  Марию  Игнатьевну и  Путимцева  Алексея  Николаевича, 

Верхотурский район;
Пыхтину Ангелину Федоровну и  Пыхтина Николая Васильевича, город 

Екатеринбург;
Пьянкову  Зою  Алексеевну и  Пьянкова  Василия  Алексеевича,  город 

Сысерть;
Решетникову  Галину  Александровну и  Решетникова  Анатолия  

Петровича, город Алапаевск;
Рослову Анну Сидоровну и Рослова Юрия Леонидовича, Красноуфимский 

район;
Рычину  Татьяну  Александровну и  Рычина  Василия  Александровича, 

город Среднеуральск;
Семенову  Инессу  Кондратьевну и  Семенова  Алексея  Ивановича,  город 

Асбест;
Середа Александру Филипповну и  Середу Николая Дмитриевича, город 

Североуральск;
Скоблякову Валентину Ивановну и Скоблякова Юрия Васильевича, город 

Ирбит;
Славинскую  Тамару  Анатольевну и  Славинского  Валерия  Сергеевича, 

город Екатеринбург;
Смагину  Светлану  Николаевну  и  Смагина  Николая  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Сорокину  Галину  Евгеньевну и  Сорокина  Юрия  Вениаминовича,  город 

Екатеринбург;
Стрелкову  Любовь  Серафимовну и  Стрелкова  Анатолия  Ивановича, 

город Екатеринбург;
Суслову  Таисью  Михайловну и  Суслова  Геннадия  Максимовича, 

Тавдинский район;
Сухорукову Анфиру Степановну и  Сухорукова Александра Васильевича, 

Нижнесергинский район;
Сысоеву  Таису  Васильевну и  Сысоева  Валентина  Ивановича,  город 

Нижний Тагил;
Теплову  Валентину  Яковлевну и  Теплова  Геннадия  Никитича,  город 

Екатеринбург;
Теребенину Зинаиду Васильевну и Теребенина Бориса Алексеевича, город 

Заречный;
Титаренко  Людмилу  Алексеевну и  Титаренко  Владимира  

Митрофановича, город Екатеринбург;
Токареву Лидию Михайловну и Токарева Анатолия Прокопьевича, город 

Полевской;
Токареву  Людмилу  Алексеевну и  Токарева  Владимира  Петровича, 

Артинский район;
Торскую  Нину  Васильевну и  Торского  Виктора  Валерьяновича,  город 

Камышлов;
Турчанинову Галину Александровну и  Турчанинова Николая Павловича, 

город Ирбит;
Фатееву Надежду Владимировну и  Карпенко Ивана Потаповича, город 

Нижний Тагил;
Филиппову Нину Егоровну и  Филиппова Николая Ивановича,  Ачитский 

район;
Фомину  Валентину  Федоровну и  Фомина  Афонасия  Осипатровича, 

Красноуфимский район;
Хасбатуллину  Канзиму  Шагиевну  и  Хасбатуллина  Кави  Гафуровича, 

город Екатеринбург;
Чебыкину Галину Павловну и Чебыкина Геннадия Егоровича, Артинский 

район;
Чиркову  Антонину  Петровну и  Чиркова  Евгения  Ивановича, 

Пригородный район;
Чирмышеву Галину Александровну и  Чирмышева Александра Львовича, 

город Туринск;
Чудакову  Валентину  Леонидовну и  Чудакова  Игоря  Александровича, 

город Екатеринбург;
Шестакову  Галину  Ильиничну и  Шестакова  Николая  Григорьевича, 

город Лесной;
Шиловских  Апполинарию  Степановну и  Шиловских  Николая  

Петровича, Тавдинский район;
Широкову Серафиму Васильевну и  Широкова Юрия Петровича,  город 

Лесной;
Ширыкалову Ираиду Петровну и  Ширыкалова Владимира Ефимовича, 

город Асбест;
Шкляр  Надежду  Даниловну и  Шкляра  Петра  Ефимовича,  город 

Красноуральск;
Шляпникову Римму Ивановну и Шляпникова Виктора Ивановича, город 

Екатеринбург;
Шуракову  Лидию  Дмитриевну  и  Шуракова  Юрия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Южакову  Людмилу  Егоровну и  Южакова  Юрия  Павловича, 

Нижнесергинский район;
Ярутину Алевтину Фроловну и Ярутина Анатолия Афонасьевича, город 

Заречный.
2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор 
Свердловской области  Е.В. Куйвашев.

ПРаВИТЕЛьСТВО 
СВЕРДЛОВСкОЙ ОБЛаСТИ

ПОСТаНОВЛЕНИЕ
25.02.2014     № 114-ПП

г. Екатеринбург

О внесении изменения в постановление Правительства 
Свердловской области от 15.02.2012 № 121-ПП  

«Об организации деятельности по реализации 
полномочий Свердловской области в области 

содействия занятости населения и переданного 
полномочия Российской Федерации по осуществлению 

социальных выплат гражданам, признанным  
в установленном порядке безработными» 

В соответствии со статьями 7.1-1, 22 Закона Российской Федерации 
от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20.12.2013 № 1198 «О предоставлении и распределении в 2014 и 
2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий 
в сфере занятости населения» Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 

15.02.2012 № 121-ПП «Об организации деятельности по реализации 
полномочий Свердловской области в области содействия занятости 
населения и переданного полномочия Российской Федерации по осу-
ществлению социальных выплат гражданам, признанным в установлен-
ном порядке безработными» («Областная газета», 2012, 24 февраля, 
№ 71) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
Свердловской области от 12.04.2012 № 372-ПП, от 14.06.2012 № 650-
ПП, от 22.10.2012 № 1174-ПП, от 14.12.2012 № 1455-ПП, от 06.05.2013 
№ 590-ПП и от 08.11.2013 № 1376-ПП, следующее изменение:

пункт 4 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 
«9) содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на обору-

дованные (оснащенные) для них рабочие места в 2014–2015 годах.».
2. Определить Департамент по труду и занятости населения Сверд-

ловской области уполномоченным органом исполнительной власти 
Свердловской области на осуществление взаимодействия с Федераль-
ной службой по труду и занятости при реализации дополнительного 
мероприятия по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов 
на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места в 2014–2015 
годах.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
А.В. Орлова.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области   Д.В. Паслер.

ПРаВИТЕЛьСТВО 
СВЕРДЛОВСкОЙ ОБЛаСТИ

ПОСТаНОВЛЕНИЕ
27.02.2014     № 122-ПП

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка назначения государственной 
академической стипендии и (или) государственной 
социальной стипендии студентам, обучающимся 
по очной форме обучения за счёт бюджетных 

ассигнований областного бюджета, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам,  

ассистентам-стажёрам, обучающимся по очной форме 
обучения за счёт бюджетных ассигнований областного 

бюджета

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Сверд-
ловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в 
Свердловской области», в целях урегулирования порядка назначения 
стипендий студентам, обучающимся по очной форме обучения за счёт 
бюджетных ассигнований областного бюджета, аспирантам, ординато-
рам, ассистентам-стажёрам, обучающимся по очной форме обучения 
за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, Правительство 
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок назначения государственной академической 

стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигно-
ваний областного бюджета, государственной стипендии аспирантам, 
ординаторам, ассистентам-стажёрам, обучающимся по очной форме 
обучения за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета (при-
лагается).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Сверд-
ловской области от 10.03.2005 № 175-ПП «Об утверждении Положения 
о стипендиальном обеспечении обучающихся и студентов областных 
государственных образовательных учреждений начального и средне-
го профессионального образования» («Областная газета», 2005, 
15 марта, № 66–67) с изменениями, внесёнными постановлениями 
Правительства Свердловской области от 30.12.2005 № 1174-ПП, от 
12.12.2006 № 1046-ПП, от 03.08.2007 № 746-ПП, от 16.10.2008 № 
1111-ПП, от 15.10.2009 № 1336-ПП, от 07.10.2011 № 1342-ПП, от 
14.03.2012 № 257-ПП. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской 
области В.А. Власова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его офици-
ального опубликования.

 5. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.
 

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от 27.02.2014 № 122-ПП
«Об утверждении Порядка назначения 
государственной академической 
стипендии и (или) государственной 
социальной стипендии студентам, 
обучающимся по очной форме 
обучения за счёт бюджетных 
ассигнований областного бюджета, 
государственной стипендии 
аспирантам, ординаторам, 
ассистентам-стажёрам, обучающимся 
по очной форме обучения за счёт 
бюджетных ассигнований областного 
бюджета»

ПОРЯДОК
назначения государственной академической стипендии 

и (или) государственной социальной стипендии студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных 

ассигнований областного бюджета, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам, 
обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных 

ассигнований областного бюджета

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий порядок определяет правила назначения государ-
ственной академической стипендии и (или) государственной социаль-
ной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за 
счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам, обуча-
ющимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований 
областного бюджета.

2. Стипендией признается денежная выплата, назначаемая об-
учающимся в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими 
соответствующих образовательных программ.

3. Государственная академическая стипендия студентам, государ-
ственная социальная стипендия студентам, государственные стипендии 
аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам выплачиваются в 
размерах, определяемых организацией, осуществляющей образо-
вательную деятельность (далее — образовательная организация), с 
учетом мнения совета обучающихся этой образовательной организа-
ции и выборного органа первичной профсоюзной организации (при 

наличии такого органа) в пределах средств, выделяемых организации 
на стипендиальное обеспечение обучающихся (стипендиальный фонд).

4. Обучающимся — иностранным гражданам и лицам без граж-
данства, выплачиваются государственные академические стипендии, 
если они обучаются по очной форме за счёт бюджетных ассигнований 
областного бюджета и это предусмотрено международными догово-
рами Российской Федерации, в соответствии с которыми такие лица 
приняты на обучение.

5. Финансовое обеспечение стипендиального фонда осуществля-
ется путем предоставления образовательной организации субсидии 
из областного бюджета на иные цели, не связанные с размещением 
нормативных затрат на оказание в соответствии с государственным 
заданием государственных услуг (выполнение работ) и с осуществле-
нием бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства.

Глава 2. Нормативы для формирования стипендиального фонда  
за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета 

6. Устанавливаются следующие нормативы для формирования 
стипендиального фонда за счёт бюджетных ассигнований областного 
бюджета в отношении:

1) государственной академической стипендии студентам, обучаю-
щимся по образовательным программам:

среднего профессионального образования (программы подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки специ-
алистов среднего звена) — в размере 690 рублей в месяц;

высшего образования (программы бакалавриата, программы специ-
алитета, программы магистратуры) — в размере 1340 рублей в месяц;

2) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся 
по образовательным программам:

среднего профессионального образования (программы подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки специ-
алистов среднего звена) — в размере 1035 рублей в месяц;

высшего образования (программы бакалавриата, программы специ-
алитета, программы магистратуры) — в размере 2010 рублей в месяц;

3) государственной стипендии аспирантам, ординаторам, асси-
стентам-стажёрам, обучающимся по образовательным программам 
высшего образования, в том числе:

по программам подготовки научно-педагогических кадров (за ис-
ключением государственной стипендии аспирантам, обучающимся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров по техническим 
и естественным направлениям подготовки согласно перечню, который 
устанавливается Министерством образования и науки Российской 
Федерации) — в размере 2637 рублей в месяц;

по программам подготовки научно-педагогических кадров по техни-
ческим и естественным направлениям подготовки согласно перечню, 
который устанавливается Министерством образования и науки Россий-
ской Федерации, — в размере 6330 рублей в месяц;

по программам ординатуры — в размере 6717 рублей в месяц;
по программам ассистентуры-стажировки — в размере 2637 рублей 

в месяц. 
7. Размеры государственной академической стипендии, госу-

дарственной социальной стипендии и государственной стипендии, 
определяемые образовательной организацией, не могут быть меньше 
нормативов, установленных пунктом 6 настоящего порядка.

Для студентов, аспирантов, ординаторов, ассистентов-стажёров 
образовательных организаций, расположенных в районах и местно-
стях, где установлены районные коэффициенты к заработной плате, 
размеры государственной академической стипендии, государственной 
социальной стипендии, государственной стипендии определяются с 
применением этих коэффициентов.

Глава 3. Назначение и выплаты обучающимся академической, 
социальной и государственной стипендии

8. Государственная академическая стипендия назначается студентам 
в зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежу-
точной аттестации не реже двух раз в год.

Студент, которому назначается государственная академическая 
стипендия, должен соответствовать следующим требованиям:

1) отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удов-
летворительно»;

2) отсутствие академической задолженности.
В период с начала учебного года до прохождения первой про-

межуточной аттестации государственная академическая стипендия 
выплачивается всем студентам первого курса, обучающимся по очной 
форме обучения за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета.

9. Государственная социальная стипендия назначается студентам, 
относящимся к категориям, определенным подпунктом 5 статьи 36 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об обра-
зовании в Российской Федерации». 

10. Государственная социальная стипендия назначается студенту с 
даты представления документа, подтверждающего соответствие одной 
из категорий граждан, определенных подпунктом 5 статьи 36 Феде-
рального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации».

11. Студенты, которым назначена государственная социальная 
стипендия, имеют право претендовать на получение государственной 
академической стипендии на общих основаниях.

12. Государственная стипендия аспирантам, ординаторам, асси-
стентам-стажерам назначается в зависимости от успешности освоения 
программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажи-
ровки на основании результатов промежуточной аттестации не реже 
двух раз в год.

Аспирант, ординатор, ассистент-стажер, которому назначается 
государственная стипендия, должен соответствовать следующим 
требованиям:

1) отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удов-
летворительно»;

2) отсутствие академической задолженности.
В период с начала учебного года до прохождения первой про-

межуточной аттестации государственная стипендия выплачивается 
всем аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам первого года 
обучения, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета.

13. Государственная академическая стипендия и государственная 
социальная стипендия студентам, государственная стипендия аспиран-
там, ординаторам, ассистентам-стажерам назначается распорядитель-
ным актом руководителя организации.

14. Выплата государственной академической стипендии и государ-
ственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии 
аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам осуществляется 
организацией один раз в месяц.

15. Выплата государственной академической стипендии студентам 
прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полу-
чения студентом оценки «удовлетворительно» во время прохождения 
промежуточной аттестации, или момента образования у студента 
академической задолженности, а также с момента отчисления обуча-
ющегося из организации.

16. Выплата государственной социальной стипендии прекращается с 
первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения действия 
основания ее назначения, и возобновляется с месяца, в котором был 
представлен документ, подтверждающий соответствие одной из кате-
горий граждан, указанных в пункте 9 настоящего порядка.

17. Нахождение студента в академическом отпуске, а также отпуске 
по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения 
им возраста трех лет не является основанием для прекращения выплаты 
назначенной студенту государственной академической стипендии и 
(или) государственной социальной стипендии, государственной сти-
пендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам.

ПРаВИТЕЛьСТВО 
СВЕРДЛОВСкОЙ ОБЛаСТИ

ПОСТаНОВЛЕНИЕ
27.02.2014     № 123-ПП

г. Екатеринбург

Об итогах призыва граждан на военную службу  
в Свердловской области в 2013 году и мерах  

по обеспечению выполнения мероприятий, связанных  
с призывом граждан, не пребывающих в запасе,  

на военную службу в Свердловской области  
в 2014 году

В соответствии с федеральными законами от 31 мая 1996 года № 
61-ФЗ «Об обороне» и от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 11.11.2006 № 663 «Об утверждении Положения 
о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», при-
казом Министра обороны Российской Федерации от 02.10.2007 № 400 
«О мерах по реализации постановления Правительства Российской Фе-


